
1 

 

2023 夏現役レポート  

 水球部門  
 

 主将 興津 倫太郎 

OB•OGの皆様お世話になっております。今年度水球部門の主将を務めております３年興津倫太郎と申します。 

今年５、６月に行われた関東学生リーグでは、インカレ出場が可能となる2部2位を目標に掲げ、冬の期間から

遠征を多く行うなどしてチーム力をつけてきました。しかしながら上位リーグにて負けが重なり、今年度は４位

という結果で終わりました。特に国際武道大学に１点差で負けた事が悔まれます。日頃より応援していただいて

いるＯＢ•ＯＧの皆様に良い結果報告ができず、申し訳なさを感じています。 

代交替を終えインカレ出場に向けてミーティングを行い、全員で目標を確認しました。今年のチームは水球初

心者が多く、まだまだ未熟です。来年のリーグ戦に向けて泳力や脚力など水球の基礎部分を徹底的に鍛えると共

に目の前の事柄に全力で臨む姿勢をチームとして貫き、目標であるインカレ出場に繋げたいと思っております。 

今後とも変わらぬご支援、ご声援よろしくお願い致します。 

 

 

主務 岩瀬 統 

OB・OGの皆様いつも大変お世話になっております。今年度より水球部門の主務を務めております、3年岩瀬

統と申します。 

先日の学生リーグまでの一年間、OB・OGの皆様にはたくさんのご支援ご協力を賜りましたことをこの場をお

借りして厚く御礼申し上げます。先日より来年の学生リーグに向け新チームでの活動が始まり早一ヵ月が経とう

としております。「応援されるチームでありたい」という新たなチームコンセプトを掲げ、礼儀を重んじるとと

もに関わってくださるすべての人に対して感謝の気持ちを忘れることなく週6日の練習に取り組んでおります。

新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類に移行したこともあり、今後は遠征並びに合宿を積極

的に行う予定です。それらを通してチーム全体の団結力向上並びに試合経験を積んでいきたいと考えております。 

今年度より石川正孝さん(S55大po)を監督に迎え、我々水球部門は転換期を迎えようとしています。今までと

は違う、新たな水球部門を皆様にはお見せできるかと思いますので、ぜひ大学プールにお越しいただければ幸い

に存じます。 

学習院大学水泳部のさらなる発展に貢献できるよう、水球部門部員一同精進していく所存でありますので今後

ともご支援ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 水桜会マネージャー 山田 祥恵  

OB・OGの皆様いつもお世話になっております。昨年に引き続き、水球部門水桜会マネージャーを務めてお

ります、３年山田祥恵と申します。 

今回の学生リーグは、4年ぶりの有観客試合で行われました。応援に来てくださいましたOB・OGの皆様、こ

の場をお借りして御礼申し上げます。学生リーグの終了と同時に4年生が引退し、新たなチーム体制となってか

ら2ヶ月が経とうとしています。4 年生の存在の大きさを改めて感じる一方で、今の私たちに何ができるか模索

している状況であります。夏の期間は、秋季交流戦に向けて、選手、マネージャー共に、更なる飛躍を目指し、

努力していく所存です。しかし、現役学生だけが強くなりたい、勝ちたいと思っても、皆様のお力添えが無けれ

ば成り立たないというのが現状です。これからも変わらぬご支援、ご声援のほどよろしくお願いいたします。 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水球部門 一言 

学年 名前 役職 小さい頃の将来の夢 

３ 有賀 淳之介 広報 動物園の飼育員 

３ 岩瀬 統 主務 警察官 

３ 興津 倫太郎 主将 パイロット 

３ 辻 亮太朗 プール管理委員長 宇宙飛行士 

３ 島崎 玲 学連 パン屋さん 

３ 淵上 愛 マネ長 

広報 

アイスクリーム屋さん 

３ 山田 祥恵 水桜会マネージャー

プール管理委員 

フィギュアスケート選手 

２ 斎藤 怜 広報 ピアニスト 

２ 笹沢 勇介 プール管理委員 気象予報士 

２ 澁澤 進 副将 プロ野球選手 

２ 関 竜斗 広報 おもちゃ屋さん 

２ 高津 玲菜 会計 魔法使い 

２ 千葉 愛咲 副マネ長 

プール管理委員 

歌手 

２ 中村 明日香 学連 水泳選手 

２ 成田 汐里 副マネ長 小学校の先生 

２ 人見 葉月 水桜会マネージャー ダンサー 

２ 藤田 嗣知 広報 消防士 

２ 松尾 泰晟 副将 機関車トーマス 

1 阿部 悠美菜 プール管理委員 警察官 

1 五十野 陽大 プール管理委員 ディズニーキャスト 

1 板垣 晴弥 広報 鳥 

1 小林 夏菜子 会計 ケーキ屋さん 

1 齋藤 桃子 学連 お花屋さん 

1 藤原 和佳 水桜会マネージャー パン屋さん 

1 宮路 果歩 広報 バレリーナ 



3 

 

 競泳部門  
 

 主将 菅原 啓 

水桜会の皆様、平素より大変お世話になっております。本年度水泳部競泳部門主将を務めさせていただいてお

ります、4年の菅原啓と申します。監督コーチ方や水桜会の皆様にはいつもご指導や激励などしていただき、感

謝に堪えません。またコロナも終息し、行事が再開され、この4年間で最も楽しく濃い1年になっていると実感し

ております。本当にいつもご支援などありがとうございます。 

昨年度は部の目標であった「4部優勝」を達成し、念願であった3部へと昇格することができました。しかし、

今年度からは関東学生選手権の仕組みが変わり、新2部として男女共に戦います。チームとしては新入生が今ま

で以上に多く入部し、日本選手権やインカレを突破する人も増え、学習院内でも歴代最強と呼べるほど勢いのあ

るチームに変わりました。また多くの制限がある中で尽力してくれるマネージャーの支えもあり、私たちの新た

な目標である「関東学生選手権全員出場」「新2部3位」を目標に掲げ、日々精進することができています。 

チームのスローガンである「主」を意識し、8月に関東学生選手権を迎えることができます。私たちに期待し、

支えてくださる皆様に改めて結果をもって恩返しができるよう部員全員で頑張って参ります。ぜひご声援の程よ

ろしくお願いいたします。 

主務 奥平 楓 

平素より水桜会の皆様には大変お世話になっております。競泳部門主務の奥平楓と申します。4月に15名の新

入部員を迎えてから、早くも3か月が経ちました。私たち4年生も引退まで残りわずかとなり、時の流れの早さを

強く実感しております。コロナウイルスによる制限もほとんどなくなってきたことで、選手が大会で一生懸命泳

いでいる姿を、直に皆様に見ていただくことができる日が近くなってきたのではないかと嬉しく思います。また

先日、新入生を迎えて初めての夏季公認記録会がありましたが、多くの部員が納得のいく記録を出せたことで、

これまで以上に部内に勢いがついております。この勢いを絶やさぬように、8月の関東学生選手権まで選手・マ

ネージャーがー丸となって協力してまいります。今年度の関東学生選手権からは新2部体制となり、これまでと

異なる部分もあるかと思いますが、「新2部3位」という目標を達成するために努力を続けるということに変わり

はありません。競泳部門の目標達成のため、今後とも変わらぬご支援・ご声援の程よろしくお願い申し上げます。 

水桜会マネージャー 石井 華 

水桜会の皆様、平素より大変お世話になっております。水桜会マネージャーを務めております、2年の石井華

と申します。 

今年度はコロナウイルスによる活動の制限が無い中で新入生の勧誘を行い、1年生が15人入部しました。部員

が増え、今まで以上に活気溢れる部活動となっています。私自身にとっては初めての後輩ができ、先輩としての

自覚を持ちながらマネージャーの仕事を毎練習でこなせるように頑張っています。 

最近では30度を超える日が多くなり、猛暑の中での練習となっております。学生コーチが練習メニューを作り、

それに沿って選手が自己ベストを更新できるように日々練習をこなしています。 

8月1日から行われる関東学生選手権まで残り1ヶ月を切り、4年生と過ごす時間も少なくなってきました。残り

の4年生と行う練習を1回1回無駄にせず、関東学生選手権に向けて選手・マネージャー一同精進していきたいと

思います。今後とも変わらぬご支援、ご声援のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

3 



4 

 

競泳部門 一言 

学年 名前 役職 小さい頃の将来の夢 

4 内田 翔  公務員 

4 奥平 楓 主務 幼稚園の先生 

4 清末 雅人  プロ野球選手 

4 菅原 啓 主将 ニュースキャスター 

4 利根川 明希人 プール管理委員 しょくぱんまん 

4 名波 颯一朗 副将 お金持ち 

3 齋藤 快  でんしゃの車掌さん 

3 財前 華美 副務 ケーキ屋さん 

3 島田 晋之介  スーパーサイヤ人 

3 田中 結唯  ケーキ屋さん 

3 服部 美羽 学連 お嫁さん 

3 広瀬 あかり 水桜会マネージャー 会計 プリキュア 

3 ベイフォード友安  飛行機のパイロット 

3 山田 頼旺  さっかーせんしゅ 

2 浅井 瑠馬  絵をかくおしごと 

2 石井 華 水桜会マネージャー お花屋さん 

2 石川 颯真  魚 

2 一瀬 薫乃 学連 キャビンアテンダント 

2 占部 凛奈  キュアドリーム 

2 岸上 航  新垣結衣の夫 

2 浪江 勝太  サッカーせんしゅ 

2 原茂 大吾  ゲーム会社の社長 

1 朝久野 萌  ケーキ屋さん 

1 井坂 有里  小学校の先生 

1 岩浪 諒自  白鯨 

1 榮川 輝大  海 

1 岡田 慈正  仮面ライダー 

1 齋藤 凛  仮面ライダー 

1 酒巻 太郎  自転車 

1 筑紫 小百合  マイメロ 

1 鳥住 真希  オリンピック選手 

1 中川 百梨  パティシエ 

1 畑 碧衣  お花屋さん 

1 平井 輝  サッカー選手 

1 藤林 夏輝  科学者 

1 牧野 由優利  ディズニーキャスト 

1 山田 響左  観音菩薩 
 


